

深圳市海普瑞药业集团股份有限公司

2024 第一季度报告

证券代码: 002239 证券简称: 海普瑞 公告编号: 2024-032

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

重要内容提示:
1.董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。

2.公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)声明:保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

3.第一季度报告是否经审计
是√否

一、主要财务数据
(一)主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据
是√否

项目	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
营业收入(元)	1,379,261,921.93	1,301,021,694.04	5.95%
归属于上市公司股东的净利润	116,040,262.39	66,540,023.26	133.00%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	197,062,364.18	44,401,211.93	263.00%
经营活动产生的现金流量净额	880,463,882.16	-213,979,186.80	511.47%
基本每股收益(元/股)	0.1067	0.0463	133.33%
稀释每股收益(元/股)	0.1067	0.0463	133.33%
加权平均净资产收益率	1.29%	0.61%	0.76%
总资产(元)	18,874,970,670.54	19,203,415,131.24	-1.71%
归属于上市公司股东的所有者权益(元)	12,063,721,739.40	11,913,149,195.32	1.26%

(二)非经常性损益项目和金额
适用 不适用

项目	本报告期金额	说明
非流动性资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	15,046.81	
计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关,符合国家统一会计政策规定,按照确定的标准享有,对公司损益产生持续影响的政府补助除外)	3,614,806.38	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,非金融资产处置产生的公允价值变动损益以及处置金融资产和金融负债产生的损益	11,925,060.38	出售理财产品、衍生品金融资产,取得投资收益,股权投资共17,621,989.05元,处置非流动资产产生的公允价值变动损益,公允价值变动损益,基金收益,股权投资的分红收益等,净损益导致投资损失15,006,928.67元
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-15,629,318.96	公司全资子公司天意意大利(Techod Pharma Italy S.r.l.)建设欧洲电信网络,其中涉及2024年研发投入的公允价值15,669,522.29元,计入2024年营业外支出
其他	-1,839,686.27	
合计	-2,012,029.79	---

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况
适用√不适用

公司不存在其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况。

将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明

适用√不适用

公司不存在将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

(三)主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因
适用 不适用

1、资产负债表项目

项目	本报告期末	上年度期末	同比增减	变动原因
交易性金融资产	279,643,130.72	414,183,797.99	-32.48%	主要是本报告期内赎回理财及货币基金
应收账款	2,223,765.40	3,181,946.34	-30.11%	主要是本报告期内应收账款的减少
交易性金融负债	908,889.69	388,085.76	134.21%	主要是本报告期内衍生品的增加所致
其他应付款	441,179,271.40	306,574,589.10	44.28%	主要是本报告期内应付的工程设备款增加所致
一年内到期的非流动负债	1,211,301,316.05	1,781,438,698.23	-32.02%	主要是本报告期内债券到期偿付所致

2、利润表项目

项目	本报告期	上年同期	同比增减	变动原因
销售费用	92,309,276.67	168,884,083.03	-46.34%	主要是本报告期市场推广费减少所致
研发费用	36,294,968.26	36,514,766.57	-3.11%	主要是本报告期研发费用增加所致
其他收益	3,514,806.38	5,222,362.22	-32.79%	主要是本报告期政府补助减少
投资收益(损失以“-”号填列)	-61,890,173.43	-13,710,428.46	-361.41%	主要是本报告期权益法核算的长期股权投资收益较上年同期增加所致
公允价值变动收益(损失以“-”号填列)	27,621,085.05	10,589,214.43	161.07%	主要是本报告期金融资产公允价值变动收益同比增加所致
资产减值损失(损失以“-”号填列)	33,754,396.03	4,406,066.57	618.78%	主要是本报告期内资产减值损失减少所致
营业利润	196,947,737.66	73,649,081.61	167.28%	主要是本报告期毛利增加以及费用同比减少所致
营业外支出	15,671,233.11	1,724,679.65	800.54%	主要是本报告期营业外支出增加所致,主要是公允价值变动损益公允价值变动损益
利润总额	181,206,862.60	77,167,847.56	133.64%	营业利润变动影响所致
所得税费用	36,808,615.72	11,409,263.83	126.26%	主要是本报告期所得税费用增加,所得税费用
净利润	154,597,236.84	65,948,444.12	134.42%	营业利润变动影响所致
归属于上市公司股东的净利润	116,040,262.39	66,540,023.26	133.00%	营业利润变动影响所致

3、现金流量表项目

项目	本报告期	上年同期	同比增减	变动原因
经营活动产生的现金流量净额	880,463,882.16	-213,979,186.80	511.47%	主要是本报告期销售商品、提供劳务收到的现金同比增加,大额支付购买商品、接受劳务支付的现金同比减少,经营活动产生的净增加额与上年同期相比
投资活动产生的现金流量净额	130,688,287.39	796,650,734.04	-83.57%	主要是本报告期理财产品公允价值变动损益减少,收回投资收到的金额大幅下降所致
筹资活动产生的现金流量净额	-679,833,066.44	-119,571,138.46	-661.03%	主要是本报告期公司债券到期偿付,前次净增加额同比减少

二、股东信息
(一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

单位:股

报告期末普通股股东总数 29,281 报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有) 0

前10名无限售流通股股东情况(不含通过融资融券借入的股份)

股东名称	股东性质	持股比例(%)	持有无限售条件股份的数量	质押、标记或冻结情况
深圳市乐仁仁科技有限公司	境内非国有法人	32.31%	474,029,890.00	不适用
厦门金田士投资合伙企业(有限合伙)	境内非国有法人	27.81%	408,041,290.00	0.00
HK3CC NOMINEES LIMITED	境外法人	15.00%	220,036,960.00	0.00
厦门永源石投资合伙企业(有限合伙)	境内非国有法人	3.16%	46,428,600.00	0.00
厦门广集石投资有限公司	境内非国有法人	2.76%	40,320,000.00	0.00

前10名无限售流通股股东持股情况

报告期末普通股股东总数	29,281	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	0
-------------	--------	-----------------------	---

前10名无限售流通股股东持股情况

项目	本报告期	上年同期	同比增减	变动原因
----	------	------	------	------

经营活动产生的现金流量净额

经营活动产生的现金流量净额	880,463,882.16	-213,979,186.80	511.47%	主要是本报告期销售商品、提供劳务收到的现金同比增加,大额支付购买商品、接受劳务支付的现金同比减少,经营活动产生的净增加额与上年同期相比
---------------	----------------	-----------------	---------	---

投资活动产生的现金流量净额

投资活动产生的现金流量净额	130,688,287.39	796,650,734.04	-83.57%	主要是本报告期理财产品公允价值变动损益减少,收回投资收到的金额大幅下降所致
---------------	----------------	----------------	---------	---------------------------------------

筹资活动产生的现金流量净额

筹资活动产生的现金流量净额	-679,833,066.44	-119,571,138.46	-661.03%	主要是本报告期公司债券到期偿付,前次净增加额同比减少
---------------	-----------------	-----------------	----------	----------------------------

二、股东信息
(一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

单位:股

报告期末普通股股东总数 29,281 报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有) 0

前10名无限售流通股股东情况(不含通过融资融券借入的股份)

股东名称	股东性质	持股比例(%)	持有无限售条件股份的数量	质押、标记或冻结情况
深圳市乐仁仁科技有限公司	境内非国有法人	32.31%	474,029,890.00	不适用
厦门金田士投资合伙企业(有限合伙)	境内非国有法人	27.81%	408,041,290.00	0.00
HK3CC NOMINEES LIMITED	境外上市外资股	15.00%	220,036,960.00	0.00
厦门永源石投资合伙企业(有限合伙)	境内非国有法人	3.16%	46,428,600.00	0.00
厦门广集石投资有限公司	境内非国有法人	2.76%	40,320,000.00	0.00

前10名无限售流通股股东持股情况

报告期末普通股股东总数	29,281	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	0
-------------	--------	-----------------------	---

前10名无限售流通股股东持股情况

项目	本报告期	上年同期	同比增减	变动原因
----	------	------	------	------

经营活动产生的现金流量净额

经营活动产生的现金流量净额	880,463,882.16	-213,979,186.80	511.47%	主要是本报告期销售商品、提供劳务收到的现金同比增加,大额支付购买商品、接受劳务支付的现金同比减少,经营活动产生的净增加额与上年同期相比
---------------	----------------	-----------------	---------	---

投资活动产生的现金流量净额

投资活动产生的现金流量净额	130,688,287.39	796,650,734.04	-83.57%	主要是本报告期理财产品公允价值变动损益减少,收回投资收到的金额大幅下降所致
---------------	----------------	----------------	---------	---------------------------------------

筹资活动产生的现金流量净额

筹资活动产生的现金流量净额	-679,833,066.44	-119,571,138.46	-661.03%	主要是本报告期公司债券到期偿付,前次净增加额同比减少
---------------	-----------------	-----------------	----------	----------------------------

二、股东信息
(一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

单位:股

报告期末普通股股东总数 29,281 报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有) 0

前10名无限售流通股股东情况(不含通过融资融券借入的股份)

股东名称	股东性质	持股比例(%)	持有无限售条件股份的数量	质押、标记或冻结情况
深圳市乐仁仁科技有限公司	境内非国有法人	32.31%	474,029,890.00	不适用
厦门金田士投资合伙企业(有限合伙)	境内非国有法人	27.81%	408,041,290.00	0.00
HK3CC NOMINEES LIMITED	境外上市外资股	15.00%	220,036,960.00	0.00
厦门永源石投资合伙企业(有限合伙)	境内非国有法人	3.16%	46,428,600.00	0.00
厦门广集石投资有限公司	境内非国有法人	2.76%	40,320,000.00	0.00

前10名无限售流通股股东持股情况

报告期末普通股股东总数	29,281	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	0
-------------	--------	-----------------------	---

前10名无限售流通股股东持股情况

项目	本报告期	上年同期	同比增减	变动原因
----	------	------	------	------

经营活动产生的现金流量净额

经营活动产生的现金流量净额	880,463,882.16	-213,979,186.80	511.47%	主要是本报告期销售商品、提供劳务收到的现金同比增加,大额支付购买商品、接受劳务支付的现金同比减少,经营活动产生的净增加额与上年同期相比
---------------	----------------	-----------------	---------	---

投资活动产生的现金流量净额

投资活动产生的现金流量净额	130,688,287.39	796,650,734.04	-83.57%	主要是本报告期理财产品公允价值变动损益减少,收回投资收到的金额大幅下降所致
---------------	----------------	----------------	---------	---------------------------------------

筹资活动产生的现金流量净额

筹资活动产生的现金流量净额	-679,833,066.44	-119,571,138.46	-661.03%	主要是本报告期公司债券到期偿付,前次净增加额同比减少
---------------	-----------------	-----------------	----------	----------------------------

二、股东信息
(一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

单位:股

报告期末普通股股东总数 29,281 报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有) 0

前10名无限售流通股股东情况(不含通过融资融券借入的股份)

股东名称	股东性质	持股比例(%)	持有无限售条件股份的数量	质押、标记或冻结情况
深圳市乐仁仁科技有限公司	境内非国有法人	32.31%	474,029,890.00	不适用
厦门金田士投资合伙企业(有限合伙)	境内非国有法人	27.81%	408,041,290.00	0.00
HK3CC NOMINEES LIMITED	境外上市外资股	15.00%	220,036,960.00	0.00
厦门永源石投资合伙企业(有限合伙)	境内非国有法人	3.16%	46,428,600.00	0.00
厦门广集石投资有限公司	境内非国有法人	2.76%	40,320,000.00	0.00

前10名无限售流通股股东持股情况

报告期末普通股股东总数	29,281	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	0
-------------	--------	-----------------------	---

前10名无限售流通股股东持股情况

项目	本报告期	上年同期	同比增减	变动原因
----	------	------	------	------

经营活动产生的现金流量净额

经营活动产生的现金流量净额	880,463,882.16	-213,979,186.80	511.47%	主要是本报告期销售商品、提供劳务收到的现金同比增加,大额支付购买商品、接受劳务支付的现金同比减少,经营活动产生的净增加额与上年同期相比
---------------	----------------	-----------------	---------	---

投资活动产生的现金流量净额

投资活动产生的现金流量净额	130,688,287.39	796,650,734.04	-83.57%	主要是本报告期理财产品公允价值变动损益减少,收回投资收到的金额大幅下降所致
---------------	----------------	----------------	---------	---------------------------------------

筹资活动产生的现金流量净额

筹资活动产生的现金流量净额	-679,833,066.44	-119,571,138.46	-661.03%	主要是本报告期公司债券到期偿付,前次净增加额同比减少
---------------	-----------------	-----------------	----------	----------------------------

二、股东信息
(一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

单位:股

报告期末普通股股东总数 29,281 报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有) 0

前10名无限售流通股股东情况(不含通过融资融券借入的股份)

股东名称	股东性质	持股比例(%)	持有无限售条件股份的数量	质押、标记或冻结情况
深圳市乐仁仁科技有限公司	境内非国有法人	32.31%	474,029,890.00	不适用
厦门金田士投资合伙企业(有限合伙)	境内非国有法人	27.81%	408,041,290.00	0.00
HK3CC NOMINEES LIMITED	境外上市外资股	15.00%	220,036,960.00	0.00
厦门永源石投资合伙企业(有限合伙)	境内非国有法人	3.16%	46,428,600.00	0.00
厦门广集石投资有限公司	境内非国有法人	2.76%	40,320,000.00	0.00

前10名无限售流通股股东持股情况

报告期末普通股股东总数	29,281	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	0
-------------	--------	-----------------------	---

前10名无限售流通股股东持股情况

项目	本报告期	上年同期	同比增减	变动原因
----	------	------	------	------

经营活动产生的现金流量净额

经营活动产生的现金流量净额	880,463,882.16	-213,979,186.80	511.47%	主要是本报告期销售商品、提供劳务收到的现金同比增加,大额支付购买商品、接受劳务支付的现金同比减少,经营活动产生的净增加额与上年同期相比
---------------	----------------	-----------------	---------	---

投资活动产生的现金流量净额

投资活动产生的现金流量净额	130,688,287.39	796,650,734.04	-83.57%	主要是本报告期理财产品公允价值变动损益减少,收回投资收到的金额大幅下降所致
---------------	----------------	----------------	---------	---------------------------------------

筹资活动产生的现金流量净额

筹资活动产生的现金流量净额	-679,833,066.44	-119,571,138.46	-661.03%	主要是本报告期公司债券到期偿付,前次净增加额同比减少
---------------	-----------------	-----------------	----------	----------------------------

二、股东信息
(一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

单位:股

报告期末普通股股东总数 29,281 报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有) 0

前10名无限售流通股股东情况(不含通过融资融券借入的股份)

股东名称	股东性质	持股比例(%)	持有无限售条件股份的数量	质押、标记或冻结情况
深圳市乐仁仁科技有限公司	境内非国有法人	32.31%	474,029,890.00	不适用
厦门金田士投资合伙企业(有限合伙)	境内非国有法人	27.81%	408,041,290.00	0.00
HK3CC NOMINEES LIMITED	境外上市外资股	15.00%	220,036,960.00	0.